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Laborator national pentru industria lemnului si.a mobilei
Laboratorul de incercari al acreditat pentru
QUALITY CERT INCERCARE

RAPORT DE INCERCARE g ot

Nr.99 din data de 30.01.2018 CERTIFICAT gﬁj&fa&nmm

1 Numele clientului: SC EURODIDACTICA SRL
Adresa : str.Drumul Garii Balotesti nr.20,0topeni
Judetul: ILFOV
Telefon /Fax. 0212425082/83/84
2. Descriere:
2.1 Produsul supus testarii
- denumire: Fotoliu (scaun) de cinemal sala de festivitati/ teatru
Esantionul a fost selectat de catre : furnizor
- Comanda nr.665/05.01 2018
- data primirii produsului - 05.01.2018 livrat in stare complet asamblata
- cantitate : 2 buc. asezate in rand
- furnizorul , daca este diferit de solicitant: SCEU RODIDACTICA SRL
- cod produs : 665 FCFT CS1
3. Specificatii - dimensiuni :vezi anexa 1- data de furnizor |
4. Incercarile solicitate de client : :

Determinarea rezistentei 1a solicitari mecanice pentru scaune dispuse in randuri , nivelul
|V de severitate. Examinare (inspectie) conform cerintelor relevante de siguranta si asupra
dimensiunilor,stabiﬁtatii,rezistentei si durabilitatii. Rezistenta vopsirilor 1a frecare;coeficienti de
absorbtie acustica,clasa de reactie la foc; ;

5. Identificarea metodelor utilizate: i :

Standardele caré reglementeaza executia incercarii , metodele de incercare si de calcul
tabelar: :
SR EN 12727: 2012, nivelul 4
SR EN 1728 : 2012/AC :2013,
SR EN 1729-2:2012, nivelul 5
SR EN 180105-X12:2003,
SR EN 13501-1:2002,

6. SRISO 11654:2002/SR EN 13986:2005
6. Caracteristici determinate prin incercari/masuratori :
- conform comanda interna

7.Date privind conditionarea probelor de incercat:

- s-au conditionat probele pana la masa constanta intr-o atmosfera a carei umiditate relativa
medie a fost de 65 £ 5 % i temperatura de 20 + 2 g
8. Data de efectuare a incercarii: 05.01 -30.01.2018
9. Rezultatele incercarilor:

9.1 Date privind echipamentul de incercare :

- rigla rigida gradata din metal, 1699105, certificat de etalonare nr.01.01-927/2013,iNM

Bucuresti
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- umidometru pentru lemn M 2050,seria 15-000489, certificat nr.05.01-235/2013 INM Bucuresti
-greutati diferite etalonate : :

- subler digital ,Moore and Wriht, seria MW 045598, certificat de etalonare nr.01.01-382/2013
INM Bucuresti

- dispozitiv pentru incercarea la oboseala a scaunelor, tapiteriilor, cu panou de comanda cu
manometru, certificat de etalonare nr.B-002-12-220/25.04.2013BRML Bucuresti

9.2 Date privind conditiile de mediu in timpul incercarilor :

- termohogrometru seria 250 , certificat de etalonare nr.1225-05.14 ,emis de SC Metromat
SRL Sacele-Brasov :
- temperatura :19,3 °C
- umiditatea relativa a aerului 63 %
- barometru cu afisare digitala BAR 908HG M21580 ,certificat de etalonare nr. 1385-06.14 emis
de SC Metromat SRL Sacele-Brasov:
- presiunea 998 hPa
9.3 Defecte observate inaintea incercarilor (la primirea in laborator):
S-a efectuat examinarea (inspectia) produsului si s-a constatat conformitatea cu cerintele
relevante de siguranta si asupra dimensiunilor, stabilitatii, rezistentei si durabilitatii
9.4 Abateri in raport cu metodele de incercare :
9.5 Incercarile ,defecte observate dupa incercari, valorile tabelare(cand este
cazul ) sunt prezentate in anexa 2.

10. Incertitudinea de masurare:
Incertitudinea de masurare extinsa este : (X) + Xx0,05;

11*.Opinii si interpretari(daca este necesar si adecvat).

Ca urmare a rezultatelor obtinute in urma efectuarii incercarilor, produsul Fotoliu (scaun) de
cinemal sala de festivitati/ teatru se considera corespunzator sub aspectul rezistentei Ia
solicitdri mecanice pentru nivelul IV de severitate .

RESPONSABIL INCERCARI, EXECUTANT,
tehn. Danie| Terbea tehn. Oct?%ie/nl Tigau
SEF LABORATOR,

Ing. Ene Neagu
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ANEXA1

Fisa furnizorului -Fotoliu (scaun) de cinema/ sala de festivitati/ teatru

Structura:

Structura (picioarelor) este realizata din otel rectangular, sablat si vopsit in camp electrostatic
cu imbinari realizate prin sudura in mediu argon.
Sistemul de fixare in pardoseala prin 4 puncte.

Speteaza:

Speteaza este realizata din placaj multistrat de structura, capitonat cu burete poliuretanic,
injectat si format vacuumatic. Buretele are o densitate de 60 kg/m3 si este tratat ignifug clasa
M4. Pe exterior placajul de structura este mascat cu un capac din PVC.

Speteaza este tapitata cu material tratat ignifug, rezistent la uzura la peste 60.000 cicluri
Martindale.

Sezutul:

Sezutul este realizat din placaj multistrat de structura, capitonat cu burete poliuretanic injectat si
format vacuumatic. Buretele are o densitate de 55 kg/m3 si este tratat ignifug clasa M4. Pe
exterior placajul de structura este mascat cu un capac din PVC.

Sezutul este tapitat cu material tratat ignifug, rez:stent la uzura la peste 60.000 cicluri
Martindale.

Cotierele

Fac parte din structura scaunului si sunt realizate din lemn masiv cu margini rotunjite, lacuit si
baituit.

Dimensiuni:

Distanta interax: 560 mm
Inaltime: 980 mm
Inaltime cotiera: 600 mm
Inaltime sezut: 430 mm
Latime sezut: 480 mm
Talpa de fixare: 314 mm

® & o o o o
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TURKAK
TURK AKREDITASYON KURUMU

P ME SRy, TURKISH ACCREDITION AGENCY
g_é'} teeretfingdan akvedite sdifmiy
% EKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM
a3 HIZMETLERI LTI, 5Ti
b Esenyart Firuziody Bulvan Mo 29 34328 Avedar
b A fstanbul/ TORKIYE
Tz an
AR-05R3-
. T TEST REFORT
EKOTEKS DENET RAPORET S
02-17

Chisfourer name:
Address:

Bayer nume:
Cinniaet Persom:
(hrder Moz
Article Ne:

Noame amd identity of fext ftem:

FR = 750

One sample of (claimed to be 54 % Pac, 28 % Cotion, 11 % Polyester,
f %a Viscosc) beipe designed upholsiery woven fabric,
(FR Y = 7500 AH)

T dare af receipt of st Bem: 110220017

Dare of tes: 11.02.2007-135.02 2017

Remarks: -

Numipeling: The results given in this report belong to the recerved sample by vendor.
End-lse: -

Care Label: Mol specified
Noumber of pages of the repori: 6

The Turkish Accreditation Agency (FTURKARK) & signatory o the waltilareral agreemicits of the Europedan
co-aperation for the Accreditation (EAJ and of the International Laboratory Accreditation (IEAC) for the
Mutual recognition af fesl repores,

The test andior measuremens results, the wncerininies (i applicable) with eonfidence probdability and fesi
wrethods are given on the folfowing pages witich are part of this report.

Sewl Ihate

14.02.2017

Persan in rﬁu?gr n_fl'm
Behive SASMAZ

Head af Testing Laboratory
Sovim A, RAZAK

This report shall ned be reproduced other than in full except with ihe permission of de Bboralory,
Testing reports withou! sigaafure and seal are sof veelid,
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EKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM
HIZMETLERI LTD. STI

ABOSERT |
141%51WH
a7
REQUIRED TESTS RESULT COMMENTS
PHYSICAL PROPERTIES TESTS
Flammability {Souree )™ P
Flammability { Source 1) 7 P
P: Pass
F: Fail

R Refer 1o retailer iechnologist,

0 Evaluated secording to BS $852: 1979 Pan | requirements. This test was perfonmed on oripinal sample dug
12 vemidor's mequest.

REMAKE: Original ssples aro Kepd fod 5 montks and ] techeacal eocords ore Kot for 5 veams inkes olbsrvess spocified. The meported
unecramey i hasoad on o stmdard uncertointy malplied by 8 covenage factor kL previdimg a kevel of eonfidence of approsimately 92 %,
Tigsts mmarked () m Ths report aeg i mxheded 10 the socrodilabon schedulo

This report shall nod be reproduced other than in full except with the permission of the laboratory,

Testing repoets withou) sigrertre cond senl ave ol valid,

Puge 2/



EKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM

HiZMETLERI LTD. 5Ti

TEST RESULTS

FLAMMARILITY; BS 5852: Part 1: 1979 - Smouldering Cigaretie Test

The sample has been treated with a fire-retardant chemieal,

Comclitinning

AB-D5E3-T

14519

12-17

Prior to testing: The sample was conditicned before the est for at beast 16 hours in an atmasphere having a

tesnperuiure of 2025 “C and a relative humidity of $0=20 %

Test Condition : The sanple was wested in an aimosphere with a wemperatore of 155 10 30°C and relative

umidity of 20%% w0 70 %,

Filling Spexificativn
Filling Type : Mo fire retardant polyarethane foam
Size 1 4500 x 300 x 75 mm {back) & 450 x 150 x 75 mm {seat)

Density { Hardaess ;2022 kg'm® / Type I8 130 N

Specimen siee t 800 x 650 mumn {kengih x widih)

ignition Seurce t Source O — Calibrated Senior Service Virginia cigarciie

“The following iest results relie only w the igniability of the combination of materizls under the pariicular
conditions of fest . they are ool mlended as 2 means of assessig the full poténtial fire hazard of the naterils in

UsE

Criteria OF Failure
Propressive smouldering Failure Test 1 Test 2
Progressive smouldening of e imterior and'or cover is observed al any Mix NG
time within a peried of | hour of the placement of the cigarette
Flaming Failure
Any faming of the inlerior wnd'or cover is observed at any e within o Nk NO
perod of | hour of the placement of the cigaretie
On fnal exaimiimation whether progressive smouldering should be KN MO
obscrved when dismamle assembly and examing internally

RESULT

0 : Observed
RO Not observed

Page 3 (6




FRKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM

HIZMETLERI LTD, $Ti
AR-0583-T
141514991
0217
Test Detaily
Test 1 Test 2
Smeking cessed time  {afler placement of the cigarctie) (minsec) 24 min 21 min
Flame censed Wme (maen sec) < F
Progressive smouldering (ine (min;sec) = =
Pelelting NO WO
Dripping NO E)
Cliarring [i} 0

“The fabnc tested meets the requirements of Schedule 4 Part | (The cigaretie test) of The Fumniture and Formshings
(Fire) (Salety) Regulations | OR8™

Page 4 | 6



EKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM
HIZMETLERI LTD. $Ti

AB-IERE-T

14151491

012-17

TEST RESULTS
FLAMMARILITY; BS 5852: Part 1 1979 - Match Flame Test
The samiple has been treated with a fire-retardant chemacal.

Conditioni

Prior fo testing: The sample was conditioned befors the fest for al least T6 lours in an dimosphens laving a
remperature of 2025 °C and a relmtive humidity of 50220 %

Test Condition © The sample was lested in an atmosphere witls a temperature of 15°C ko 30°C and relative
hamidity of 2004 1 70 %

il iffi
Filling Type : Won fire retardami polyurethane foam
Sire 2450 x MH x 75 mm (back) & 450 x 150 x 75 mum {scat)
Density / Hardness 1 W0-22 kg'm® f Type B, 130N
Specinien sine * KON % 650 man (length % width)
Ignition Source : Source | - Butane gas Flowing at 45 ml'min @@ 25° C
Flame Helzhi : 35 mm

Flame Application Time @ 2051 seconds

“The following lest resulis relate only w the ignitabilite of s combination of naterials under the particula
conlitions af test | they are nol mbemded as a means of assessing e foll podential Tire hasird of e mnalerals in
usc.”

Criterin OF Fuilure
Progressive smouldering Fuilure Test 1 Tesi 2
Any progressive smouldering of e aterion and'or cover afler 120 scoomds MO NG

of the removal of the burer tube

Flaming Failure

Any [uming of e interior and'or cover aller 120 seconds of the removal of L] NO
s Biarmer libe
Om final examiranon whelher progressive smontdenng is observed when L¥) M

disimantle assembly and examine inlermally

RESLULT PASS

0 - Oibserved
WO 1 Mot observed
WA Not applicable

Page 5/ 6



EKOTEKS LABORATUVAR ve GOZETIM
HIZMETLERI LTD. §Ti

ABR-DSR3-T

1415 E991

12-17

Tese 1 Test 2

Duration of Manming - -
(afier removal of the burner) (min;sec)

Duration of progressive smaaldering time (minzsec)

“The fabric 1ested meets the requiremwnts of Schedule 4 Part | (The cigarette test) of The Furniure and Furnishings
(Fire) (Safety) Repulations 195R"

e R LT
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